VIII. Artasiras igitur, qui tunc erat rex Persarum, partem sui imperii ipsam quoque fecit Armeniam. Gregorius autem filius Anac, ut diximus, qui Cursaro interfecerat, degens in civitate Cæsareæ Cappadociæ, et aliam didicit doctrinam, et in rebus Christianis diligenter fuit exercitatus. Teridates proinde, qui erat ex sanguine regio, referebatur in numerum Romanorum magistratuum. Non ignorans autem Gregorius et quæ fecit ejus pater Anac, et quæ ab ipso passus est pater Teridatis, ea tamen secreta apud se tenens, accedit ad Teridatem, se ad voluntarium ejus tradens ministerium, et citra ullam excusationem Teridati in omnibus fidelem suam præbebat operam. Cum autem accepisset Gregorium Christianam tenere religionem, ægre ferebat Teridates, qui, etsi nihil proficeret, non cessabat tamen eum increpare. Gotthi vero illo tempore populabantur et vastabant agros Romanæ regionis. Unde qui tunc Romanum obtinebat imperium surrexit ipse quoque totis viribus : et quæ ad bellum pertinebant parabat, eosque advocat qui ejus parebant ditione, ac se omnino instrucebat ad ulciscendos Gotthos. Cum itaque alter ex adverso alterius castrametati essent, et aciem utrique instruxissent, et manus mox essent conserturi, dux Gotthorum provocavit regem Romanorum ad singulare certamen. Ille autem (neque enim poterat suis ma-

διεννοούντο · ὅθεν οὐδὲ εἰς μάτην αὐτοῖς ἐχώρησεν ἡ σπουδὴ, ἀλλὰ φεύγοντας τούτους κατὰ γέφυράν τινα μέσσην ἀπολαθόντες, ὑποβρυχίους τῷ ποταμῷ ἔδασαν. Καὶ τῶν διωκόντων ὑποστρεφάντων γίνεται τῆς γενεᾶς φόνος ἀπάσης, αὐτοῦ τε τοῦ Ἀνάκ καὶ τοῦ ἀδελφοῦ, τελευταῖον τοῦτο ἔπος τοῦ Ἀρμενίων βασιλέως ἐν ἐσχάταις πνοαῖς ἐπισκήψαντος, τὴν παντελῆ τοῦ γένους τῶν ἀνελόντων ἀπίωλειαν. Καὶ οὕτω μὲν ἀπώλοντο πάντες, πλὴν δύο τινῶν τοῦ Ἀνάκ παίδων, καὶ τούτων κομιδῇ νηπίων καὶ ἐν σπαργάνοις ἔτι καὶ γάλαξιν ὄντων, οὓς τῶν προσηκόντων τις ὑφελόμενος, τὸν μὲν ἐν τοῖς τῆς Περσίδος μέρεσι, τὸν δὲ ἐν τῇ Ῥωμαϊκῇ ὑπεξέθετο ἐπικρατεῖα. Γρηγόριος ὁ θεῖος οὗτος ἦν, οὗ τοὺς λαμπροὺς ὑπερ εὐσεβείας ἀγῶνας ὁ λόγος ἀπαρχῆς εἰπεῖν ὤρμηται. Τοῦ δὲ Ἀρμενίων βασιλέως ὃν εἴρηται τρόπον ἀνηρημένου, τῷ εὐτυχίματι ἐπαρθείς ὁ Πέρσης, τεταραγμένοις ἐπιστρατεύει τοῖς Ἀρμενίοις, καὶ πολλὴν περιδαλόμενος λείαν καὶ δορυαλώτους ὅτι πλείστους λαβὼν, εἰς τὴν οἰκείαν λαμπρῶς ἐπανῆκεν αὐθις. Εὐρῶν δὲ ἐν τοῖς αἰχμαλώτοις ἕνα τῶν υἱῶν Κουσαρῶ Τηριδάτην ὄνομα, οὐκ ἀναιρεῖ μὲν αὐτὸν διὰ τὸ Ῥωμαίων ἔβη φυγαδεύει. Οὗτός ἐστι Τηριδάτης ὁ καὶ τὴν Ἀρμενίων ἀρχὴν χρόνῳ ὕστερον Ῥωμαϊκῆ συμμάχια καὶ ψήφῳ κατακτησάμενος καὶ ὑπολαβὼν, καὶ τὸν μέγαν Γρηγόριον βισάνοις ἀμυθήτοις ὑπολαβὼν, καὶ μὴ μόνον μὴ ἀποστήσας τοῦτον τῆς εὐσεβείας, ἀλλὰ καὶ αὐτὸς δῆπου τῇ τε τοῦ ἀνδρός ὑπερφυεῖ καρτερίᾳ, καὶ τῇ ἐκθείας προνοίας ἀνωθεν μάστιγι, πρὸς τὴν ἐκείνου πίστιν μεταβαλὼν. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν κατὰ μέρος προΐων ὁ λόγος δηλώσει.